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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením marketingové mixu podniku

TEPLICKÉ SKÁLY, s.r.o. s bližším přihlédnutím k pobočce informačního centra

tohoto podniku. V teoretické části je vysvětlen samotný pojem marketingový mix.

Dále je tato část zaměřena na popis jednotlivých nástrojů marketingového mixu.

V praktické části je zpočátku identifikován podnik TEPLICKÉ SKÁLY, s.r.o. Poté je

proveden marketingový výzkum, tedy vnitřní a vnější prostředí firmy, po kterém

jsou následně analyzovány nástroje marketingového mixu podniku. Výsledkem

práce je vyhodnocení analyzovaných nástrojů mixu s cílem navrhnout na základě

šetření nové postupy při tvorbě nového marketingového mixu.

Klíčová slova: marketingový mix, marketing, SWOT analýza, infocentrum, skály

Annotation

Title: Marketing mix of an enterprise

This bachelor thesis is focused on the evaluation of the current marketing mix of the

enterprise TEPLICKÉ SKÁLY, s.r.o. An information center, which is the office of the

company, is considered principally. First, there is an explanation of marketing mix

in general. Secondly, the instruments of a marketing mix are described. The practical

part begins with the profile of the company, followed by the marketing environment.

In addition to this, there are instruments of the marketing mix of TEPLICKÉ SKÁLY,

s.r.o. analyzed. The outcome of the thesis is to suggest a new marketing mix after the

analyzation of the current marketing mix.
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1 Úvod

Konkurenceschopnost podniku je bezpochyby cíl každého, kdo se snaží proniknout

na trh. A nejenom to. Podstatné také je se na daném trhu udržet, dosahovat kladného

hospodářského výsledku, úspěšně lákat stále nové zákazníky a snažit se svou

činností udržovat je spokojené. Rychlý vývoj zapříčiňuje, že podnik musí být

neustále ve střehu a musí reagovat na všechny změny, které mohou pozitivně

ovlivnit chod celého podniku (nebo naopak negativně v případě nečinnosti), protože

zákazník na tyto změny reaguje také.

Marketingový mix poskytuje jednotlivé nástroje, které pomáhají veškerou výše

uvedenou problematiku řešit. Nástroje, pomocí kterých je podnik veden

k činnostem, jež utužují vztah podniku a okolí.

Produkt, cena, distribuce a komunikace představují 4 hlavní nástroje

marketingového mixu, které, pokud jsou dostatečně prostudovány a zhodnoceny,

mohou podniku přinést zvýšení poptávky po nabízených produktech nebo také jen

učinit zákazníka spokojenějším.

Téma „Marketingový mix podniku“ bylo vybráno z toho důvodu, že výsledky

zkoumaných otázek stávajícího marketingového mixu informačního centra firmy

TEPLICKÉ SKÁLY, s.r.o. mohou vést ke změnám, které zvýší poptávku této pobočky.

Infocentrum samo o sobě nepředstavuje klíčový zdroj příjmů podniku, nicméně jej

může podpořit.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je nejprve zanalyzovat stávající marketingový mix

pobočky informačního centra firmy TEPLICKÉ SKÁLY, s.r.o. a poté udělat návrh na

změnu stávajícího marketingového mixu, který může být chápán jako doporučení

pro danou firmu k sestavení marketingové mixu nového. Součástí práce je pak také

SWOT analýza a analýza marketingového mikro a makroprostředí.

Před samotným jádrem této práce budou stanoveny hypotézy. Spolu s nimi budou

popsány postupy ověřování hypotéz.

V úvodu samotné práce budou představena teoretická východiska, tedy literární

zdroje a jejich autoři, ze kterých je čerpáno při studování této problematiky

v souvislosti s bakalářskou prací. V praktické části bude na úvod provedeno

zhodnocení marketingového prostředí podniku, jež utvoří pohled na okolní

prostředí, které má na podnik vliv. Poté bude provedena samotná analýza

stávajícího marketingového mixu a následné dotazníkové šetření. V závěru práce

budou uvedena doporučení změn ve stávajícím marketingovém mixu a tím zavdání

důvodu pro utvoření mixu nového.
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3 Metodika zpracování

3.1 Hypotézy

Hypotézy byly stanoveny na základě zkoumání v informačním centru firmy a také

na základě konzultací s majitelkou a s pracovníky firmy.

Hypotéza č. 1: Dodávky některých produktů neodpovídají jejich poptávce.

Vysvětlení: Teplické skály, s.r.o. nabízí poměrně široký sortiment produktů včetně

suvenýrů. Řada těchto suvenýrů se dá zařadit mezi sběratelské suvenýry. Ve firmě

jsou u některých suvenýrů vytvářeny neadekvátní zásoby vzhledem k jejich

poptávce. Konkrétně se jedná o keramické suvenýry, zejména pak zvonečky

a magnety.

Hypotéza č. 2: Špatné umístění produktů v prodejně informačního centra.

Vysvětlení: Firma se snaží svou nabídkou produktů udržovat spokojené také místní

občany. Jednou takovou metodou je nabídka šálku kávy zákazníkům. Tu si může

zakoupit samozřejmě každý, ale u místních zákazníků je věnována zvýšená

pozornost tomu, že jsou s kávou spokojení.

Zákazníci si mohou také zakoupit sáček Fairtrade kávy ze širší nabídky tohoto

sortimentu. Káva se ale nachází na opačné straně prodejny a zákazníci si

pravděpodobně těchto produktů vůbec nevšimnou.

Hypotéza č. 3: Nedostatečné využití propagace některých aktivit pro zákazníky.

Vysvětlení: Firma se neustále snaží vymýšlet volnočasové aktivity a také aktivity

související se skalami, aby obohatili čas, který klient stráví ve skalách. Propagace

produktu Quest KoleMetuje a Za pokladem Teplických skal je ale slabá a zákazníkům

se nedostává do povědomí.
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3.2 Ověření hypotéz

Pro ověřování hypotéz bude využita zejména metoda pozorování a dotazování.

První hypotéza bude vyhodnocena na základě pozorování nákupního chování

zákazníků. Spolu s tím bude nahlédnuto na tendence infocentra ve vytváření zásob.

V neposlední řadě bude provedeno dotazníkové šetření, na základě kterého bude

vyhodnocen zájem o produkty podléhající hypotéze č. 1.

Podstatnou částí ověření hypotézy č. 2 je pozorování klientů informačního centra,

jelikož je zkoumáno, zda je produkt klientelou vůbec vnímán. Další kritickou částí je

vyhodnocení umístění produktů v infocentru, které pomůže odpovědět na tuto

hypotézu. Součástí tohoto ověření bude také následné dotazování klientů, zejména

místních, kteří jsou častými návštěvníky pobočky právě kvůli tomuto produktu.

Bude provedena analýza stávající propagace daných produktů pro ověření hypotézy

č. 3. Dále bude kladena zvýšená pozornost na propagované produkty. Pomocí

dotazování bude zjišťováno, jakým způsobem se klient dozvěděl o sledovaném

produktu s cílem zjistit, zda je propagace sledovaných produktů dostatečná, či

nikoliv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

4 Teoretická východiska

Hlavními literárními zdroji pro vypracování teoretické části jsou publikace

Marketing XXL od Stanislava Rošického a kol. [1] zabývající se celkovou

problematikou marketingu, dále pak cizojazyčná publikace Principles of Marketing

Philipa Kotlera a Garyho Armstronga [2], Moderní marketing Philipa Kotlera a kol.

[3], Pricing – Zásady a postupy tvorby cen od Hanna a Dodge [4], která, jak už z názvu

vyplývá, přináší nejenom marketingový pohled na problematiku cenové tvorby.

Z elektronických zdrojů je použita prezentace Značení místních produktů

v turistických regionech ze zdroje Cestovní ruch pro 21. století: Manažerské

a marketingové přístupy v cestovním ruchu [5] od Ivy Dykové zabývající se vývojem

značky regionálních produktů. V neposlední řadě je použita publikace Marketingový

průzkum od Miroslava Foreta, která ale slouží jako teoretická pomůcka pro tvorbu

dotazníků a poznávání zákazníků.

5 Teoretická východiska marketingu

5.1 Koncepce marketingu

Pojem marketing se za dobu jeho dlouhé existence z hlediska chápání, poměrně

rozvinul. Starý význam říká „přesvědčit a prodat.“ V dnešní době je mnoha lidmi

tento význam stále přijímán, a to kvůli zahlcení světa reklamou a prodejem. Pokud

se ale snažíme objevit nový, vhodnější význam marketingu, je třeba zajít více do

hloubky, dál před výrobu. Dnes už totiž marketing nepředstavuje výše zmíněnou


[…]


navrhnuta z informativních důvodů, díky kterým by se podpořil prodej vybraných

produktů.

Place

Pro třetí prvek marketingového mixu jsou navržena řešení:

- Částečné přemístění FT kávy do regálu vedle kávovaru

- Výraznější označení místností s výstavou

- Změna přístupu k vytváření zásob keramiky a magnetů

Podobně jako je tomu aktuálně u bylinných produktů Camellus, je doporučeno i pro

FT kávu její umístění (jeden sáček od každého) vedle kávovaru. Lepší označení

místností s výstavou je zmíněno z důvodu zjištění, že respondenti v dotazníku

uváděli přehlédnutí právě místností s výstavou. Zásadnější doporučení se pak týká
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vytváření zásob keramiky a magnetů, které jsou aktuálně vytvářeny neadekvátně. Je

doporučeno zdůvodnit si, proč jsou zásoby tímto způsobem vytvářeny, a na základě

toho změnit přístup k vytváření zásob.

Propagace

V oblasti propagaci jsou tato doporučení:

- Aktivní využívání Instagramu

- Propagace produktu Quest KoleMetuje

- Změna pojmenování „Služeb“ na webových stránkách

Zásadním doporučením v oblasti propagace je aktivní využívání Instagramu, který

byl zaveden pro firemní použití na konci roku 2016, ale od té doby prakticky

nevyužit. Quest KoleMetuje potřebuje podpořit v propagaci, podobně jako

u hledačky Za pokladem Teplických skal. Posledním doporučením je změna

pojmenování prvku „Služby“ na webových stránkách, kde se doslova skrývají

informace o ubytování a možnostech stravování. Lidé v dotazníku uvádějí svou

nespokojenost s aktuálním umístěním informací.
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10 Závěr

K výběru podniku, který se stal předmětem analýzy pro účely této bakalářské práce,

dopomohl fakt, že ho již třetím rokem pravidelně navštěvuji jako brigádník. Nebylo

tedy potřeba se dlouho rozhodovat. Díky přátelským vztahům mi majitelka projevila

podporu, stejně jako ostatní zaměstnanci, a společně poskytli pomocnou ruku

v důležitých situacích. Obecně mohu říci, že i po takto dlouhé době, kdy v podniku

působím, se mi podařilo v mnoha ohledech získat nové cenné informace, které mohu

použít v praxi a které mohou pomoct především také podniku jako celku.

Výsledkem je tato bakalářská práce primárně zaměřená na analýzu marketingového

mixu. Samotnému mixu ale předchází SWOT analýza a analýza marketingového

mikroprostředí a makroprostředí. Získané informace dávají možnost utvořit první

pohled na firmu TEPLICKÉ SKÁLY, s.r.o., jelikož je vytvořen obraz aktuálního

prostředí podniku, spolu s prvním obrazem aktivit infocentra.

Během analýzy marketingového mixu jsem si uvědomil, jak velkou důležitost firma

přikládá regionálním produktům. Proto je možné v průběhu této práce sledovat, že

je některým konkrétním regionálním produktům věnován větší zřetel. V souvislosti

s tím jsem viděl potřebu zjistit, zda lidé vůbec znají význam regionálního značení

nebo zda tyto produkty bezmyšlenkovitě nakupují z nějaké vlastní potřeby.

S přihlédnutím ke zjištěným okolnostem vidím nutnost informovat okolní

společnost o regionálních produktech, zejména obecně, aby lidé věděli, že svým

způsobem vyjadřují značnou podporu také svým přátelům, jelikož právě jejich

produkty se v infocentru prodávají.

Hypotézy jsem se snažil určit s přihlédnutím ke kritičtější oblasti výkonu funkce

infocentra. Právě tyto problémy, pokud jsou dobře vyhodnoceny, mohou podniku

nejvíce pomoci díky eliminaci objevených potíží.

Hypotéza č. 1 týkající se vytváření zásob byla potvrzena na základě dotazníkového

šetření v kapitole 8.2, graf 6 a částečně také vlastním šetřením v kapitole 7.3.3. Bylo

zjištěno, že jsou vytvářeny neadekvátní zásoby u zkoumaných suvenýrů. Hypotéza

č. 2, která se týkala nevhodného umístění kávy Fairtrade, byla poprvé zkoumána

v kapitole 7.3.1, kdy bylo zjištěno, že je tento produkt v prodejně infocentra zcela
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izolován. V dotazníkovém šetření jsem zjistil (graf 18), že někteří lidé se také

vyjádřili negativně k umístění této kávy, což potvrzení této hypotézy podporuje.

Hypotéze č. 3 zaměřená na propagaci produktů Quest KoleMetuje a Za pokladem

Teplických skal nebyla potvrzena pro druhou uvedenou hledačku. Její propagace je

dostatečná. Nicméně v dotazníkovém šetření (graf 8, kapitola 8.2) byla potvrzena

hypotéza pro Quest KoleMetuje, jelikož bylo zjištěno, že lidé o první hledačce vědí

podstatně méně.

Na základě důkladnější analýzy propagace jsem byl překvapen zjištěním, do jaké

míry se všichni v infocentru aktivně podílejí na jejím využití v mnoha směrech. I přes

zjištěné nedostatky vidím velkou sílu právě ve čtvrtém prvku marketingového mixu.
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Příloha 4 Zájem respondentů o suvenýry

Suvenýr Počet odpovědí

Magnet 56

Turistická vizitka 34

Zvonečky a ostatní keramika 23

Turistické známky 23

Pohledy 18

Bez zájmu 15

Magnet puzzle 13

Malý kalendář 10

Sladkost s lokálním tématem 9

Štítek na hůl 9

Náprstek 7

Pamětní mince 7

Záložka 5

Horolezecký průvodce 4

Publikace 3

Regionální produkt 3

Kapesní průvodce 3

Bez preference 1

Velká dřevěná pastelka 1

Náramek 1
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