POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Brandejs Matyáš

Název práce: Marketingový mix podniku

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Zhodnotit stávající marketingový mix a navrhnout nové postupy

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je soustředěna na oblast marketingu. Student analyzuje marketingový mix podniku TEPLICKÉ SKÁLY, s.r.o. s bližším přihlédnutím k pobočce informačního centra zmíněného podniku.

V teoretické části jsou přehledně zpracovány aktuální prameny k vysvětlení koncepce marketingu a marketingového mixu. Autor stručně analyzuje související pojmy, např. klasifikace produktů, tvorba ceny, distribuční cesty, propagace.

V praktické části se student zaměřuje na charakteristiku podniku TEPLICKÉ SKÁLY, s.r.o. Za pomoci metody SWOT analýzy a dotazníkového šetření rozebírá nástroje marketingového mixu a navrhuje nové postupy. Zde poněkud postrádám jasné

zpracování výsledků výzkumu. Promíchání zjištěných dat s ověřováním hypotéz působí v textu poněkud nesourodě.

V závěru autor např. zjišťuje, že jsou vytvářeny neadekvátní zásoby u zkoumaných suvenýrů, či prodej kávy Fairtrade je nevhodně umístěn. (dle str. 62)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studie předkládá základní teoretické prameny z oblasti marketingu.

Použité tištěné i internetové zdroje jsou správně citovány.

Autor provádí SWOT analýzu a dotazníkové šetření ve zkoumaném podniku.

Výsledky jsou zpracovány v grafech a tabulkách a doplněny fotodokumentací.

Autor svá zjištění dává do souvislosti s odbornými přístupy, uvedenými v teoretické části práce – viz např. str. 60 – problematika produktu, umístění a propagace.

Práce splňuje po stránce formální i obsahové základní kritéria, cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím, aby autor vysvětlil detailně průběh dotazníkového šetření a základní údaje o respondentech (přesný počet, sociální, věková či vzdělanostní charakteristika). (dle str. 45).
2. Mohl by autor při své obhajobě doplnit, jak byly závěry a doporučení z výzkumného šetření diskutovány s vedením podniku? (dle Závěru na str. 62)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 12. května 2017

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

podpis